(Omissis). — SPECIES FACTI. — 1. Paulinus, die 11 septembris 1956 Romae natus, qui in familia catholica bonam educationem accepérat, tunc in scientiphico lyceo Urbis studens, anno 1974 Mariam obviam habuit in coetu quodam amicorum. Placuit illi puella et, inde a mense septembri eiusdem anni, relationem cum ipsa instituit quae praesertim in coetu amicorum ducta est.

Puella, die 17 iunii 1957 in Urbe orta, in severima familia, catholicis praceptis obsequens, optimam educationem obtinuerat et in institutis, a religiosis sororibus directis, scholas frequentanverat, tunc Instituti (omissis) tyro erat.

Ambo iuvenes, circumstantias illius temporis sequentes, in quibus principia omnia a iuvenibus contestabantur, constantem praxim religiosam dimiserant et ideas pro divertio, de quo fere cotidie tunc sermo erat, fovere ceperunt etiam condicionibus familiaribus quorundam amicorum pree oculis habitis.

Ab initio anni 1975 relationes intimas iuvenes laeviter admiserunt ex quibus puella praegnans facta est.

Detecta praegnantia puella desperatione capta est timore severissimi patris reactionis et, ope telephonii, matrem, quae tunc (omissis)

erat pro funere sororis, adivit minitans se vitam adempturam. Mater ipsam amicae N. commendavit quae Mariam in domo sua hospitavit usque ad redditum matris.

Nec melior erat condicio Paulini, reactionem familiae rectis et catholicis principiis obsequentis, valde timens.

Addatur iuvenes de matrimonio ne cogitasse quidem et, insuper indolum diversitas ipsas ad frequentes lites ducebant, quae detecta praegnantia ingravescere ceperunt.

Parentes iuvenum tantum de quadam sympathia inter ipsos sciebant.

2. Cognita Mariae praegnantia pater terribilem reactionem habuit et per aliquot dies neque verbum direxit uxori et filiis. Pari se veritate notitiam praegnantiae puellae acceperunt parentes Paulini qui familiam Mariae adiverunt, quam antea numquam cognoverant.

In conventu apud parentes Mariae habito, familiae decisionem ceperunt de matrimonio partium quin iuvenes, etsi conventui praesentes, quidquam dicere potuissent. Nulla alia solutio, enim, pro familiis partium possibilis erat. Omnes, partes inclusive, contrarii aborto erant, neque possibile tenebatur puellam innuptam filium generare: terribile scandalum pro honore familiae fuisset.

Istis in circumstantiis partes matrimonium celebrare acceptaverunt (nec diverso modo agere potuissent), sed, attenta indolum diversitate, ingravescientibus iurgiis, quae etiam ad violentiam iuvenes ducebant, communi consilio ad divortium recurrere statuerunt si res male cessissent.

Istis cum propositis matrimonium partes celebraverunt die 1 maii 1976 in ecclesia romana (*omissis*) dicata.

Filia praecoxa, Anna, nata est mense octobris 1976, sed, inde ab initio, convictus coniugalis male cessit et in dies peior efficiebatur: iurgiis plenus variis cum episodiis violentiae de quibus mulier etiam in praesentiarum consecaria patitur.

Paulinus tantum sollicitus erat de coniugali debito, quem reddere Maria recusabat. His haud obstantibus mulier praegnans denuo evasit, sed aborto terapeutico passa est.

Intolerabili facta vita communi, mense septembbris 1980 mulier separationem instituit et maritus dereliquit domum coniugalem quam Maria vendidit et apud suos parentes rediit.

3. Plenam libertatem in facie etiam ecclesiae recuperandi cupidus Paulinus, die 17 octobris 1981, libellum Tribunalis ecclesiastico

regionali Latii direxit ad petendam sui matrimonii declarationem nullitatis ob exclusionem boni sacramenti ab utraque parte. Mulier haud se opponente dubium, sicut ab actore petitum, concordatum est die 7 ianuarii 1983. Post instructionem causae per partium excusationem et plurium testium atque servatis servandis, Tribunal aditum sententiam edidit affirmativam de capite allato die 28 iunii 1984.

Vinculi Defensor, die 1 martii 1985, ad Rotam Romanam appellavit, quod Tribunal sententiam primae curae haud confirmavit sed causam ad ordinarium examen secundi gradus remisit.

Actor causam prosecutus non est ita ut reposita sit in archivio decreto diei 11 iulii 1986.

Interim uterque coniux novum matrimonium civili ritu iniit et filios accepit qui nunc sacramenta Eucharistiae et Confirmationis accipere debent, exinde disagium pro ipsis qui ad sacramenta accedere non possunt.

Mulier, diligentior facta, per suum patronum, die 20 martii 1999 resumptionem causae petiit quae resumpta est decreto diei 26 eiusdem mensis.

Suppletiva instructio peracta est per novam auditionem partium et plurium testium et nunc, servatis servandis, Nobis decernendum est an constet de matrimonii nullitate in casu ob exclusionem boni sacramenti ab utraque parte.

IN IURE. — 4. Codex I. C. anni 1917, sub quo coniugium, nunc sub iudice, celebratum est, matrimonium vocat « contractus », novus Codex, aptioribus verbis, quae melius indicant mutuam cooperacionem interpersonalem contrahentium, affirmat in can. 1055 matrimonium esse « foedus quo vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt ».

Non tamen consortium quocumque, de quo contrahentes libere disponere possint, quia ab ipso Creatore recipit ordinationem ad bonum coniugum et ad prolis generationem et educationem.

Christus Dominus, foedus hoc naturali, divinae voluntati respondens, ad dignitatem sacramentalem evexit ita ut inter baptizatos nequeat matrimonium consistere quod non sit sacramentum.

Praeter ordinationem, ex voluntate divina, matrimonium recipit etiam proprietates essentiales, quae sunt unitas et indissolubilitas, quae, ratione sacramenti, affirmantur peculiarem obtinere firmitatem (can. 1056, cfr. etiam can. 1013 § 2 C.I.C. 1917). Docet Constitutio *Gaudium et Spes* Concilii Oecumenici Vaticani II « ... hoc vinculum

sacrum, intuitu boni, cum coniugum et prolis, tum societatis, non ex humano arbitrio pendet. Ipse vero Deus est auctor matrimonii, variis bonis ac finibus praediti» (n. 48). His attentis, ut matrimonium consistere possit, oportet contrahentes omnes et singulas essentiales proprietates matrimonii acceptent necnon ordinationem ad bonum coniugum et ad prolem, praeterquam capacitate gaudeant matrimonii essentiales obligationes assumendi et adimplendi atque ab impedimentis liberi sint.

5. Matrimonium consensu constituitur. Docet *Gaudium et Spes*: «Intima communitas vitae et amoris coniugalnis, a Creatore condita suisque legibus instructa, foedere coniugali seu irrevocabili consensu personali instauratur» (n. 48). Consonat Codex I. C. «Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla humana potestate suppleri valet» (can. 1057 § 1 / 1081 § 1 C.I.C. 1917). Est consensus actus voluntatis (can. 1057 § 2 / 1081 § 2 C.I.C. 1917) qui requirit habilitatem iuridicam, aptam scientiam et legitimam manifestationem.

Necesse est, insuper, ut de consensu externe constet verbis vel aequivalentibus signis forma a iure statuta manifestatis. «Ad validum contrahendi matrimonium fides necessaria non est, sed unus consensus. Quapropter, quoties sponsi baptizati omnia; quae iure naturae necessaria sunt, ponunt legitima forma, vinculum indissolubile et ipsum sacramentum fit. Quod quidem non a fide contrahentium nec ab eorum voluntate, sed a voluntate Christi pendet' (coram Pompedda, R.R.Dec., vol. LXXXVII, pag. 4, n. 6).

Attamen, cum actus voluntatis internus sit, quandoque accidere potest ipsum verbis vel signis externe patefactis conformem non esse et, inde, habemus simulationem.

Simulatio matrimonium ipsum respicere potest vel aliquod essentiale elementum aut essentiale proprietatem: utraque matrimonium irritum reddit. Statuit can. 1101 § 2 «At si alterutra vel utraque pars positivo voluntarius actu excludat matrimonium ipsum, vel matrimonii essentiale aliquod elementum, vel essentiale aliquam proprietatem, invalide contrahit» (cfr. etiam can. 1086 § 2 C.I.C. 1917).

Matrimonium, tamen, est contractus praesumptionibus munitus, et adversus simulationem stat praesumptio a can. 1101 § 1 statuta «Internus animi consensus praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis» (cfr. etiam can. 1086 § 1 C.I.C. 1917).

6. Indissolubilitas declaratur a can. 1056, simul cum matrimonii unitate, essentialis proprietas etiamsi de matrimonio tantum naturali agatur, sed in matrimonio christiano, ratione sacramenti peculiarem acquirit firmitatem (cfr. etiam can. 1013 § 2 C.I.C. 1917).

Exclusio ergo indissolubilitatis irritat matrimonium. Absolute vel hypothetice exclusio indissolubilitatis, quae etiam sacramenti bonum dicitur, poni potest, semper, tamen, positivo voluntatis actu est firmando, ut essentia matrimonialis consensus inficiet.

Nupturientes, enim, integrum obiectum matrimonialis consensus tradere et accipere tenentur iuxta divinam legem, quia matrimonium a Deo est institutum et a Christo ad dignitatem sacramentalem evectum.

Consensus ideo revocabilis et solummodo ad tempus praestitum, ineptum est ad matrimonium constituendum, quia ius perpetuitatis coniugii denegat. Etenim indissolubilitas, suapte natura, distinctionem inter ius et exercitium iuris non permittit atque nupturiens, positivo voluntatis actu statuens coniugium mere solubile inire, iuxta suum arbitrium solvendum, eo ipso excludit essentialem proprietatem indissolubilitatis e matrimonii consensu et consequenter invalide contrahit.

7. Actus voluntatis differt, ut patet, a mero actu intellectus praevidenti possibilitatem divertii. Praevisio, etenim, cum nihil statuat, ad matrimonium irritum reddendum non sufficit. Pariter non sufficiunt ad demonstrandam coniugii invaliditatem manifestationes, etiam iteratae, nupturientis de opportunitate divertii, quia ideae in intellectu manent et actum voluntatis haud constituunt etiamsi illum eliciendum facilius reddere possint.

Solummodo positivus actus voluntatis contra matrimonii indissolubilitatem consensum matrimoniale vitiare potest. «Ad hoc essentiale elementum significandum lex utitur inequivoco accuratoque verbo “positivo voluntatis actu excludat” (can. 1101 § 2), quo radicibus removentur habitualis voluntas proprietatibus essentialibus matrimonii contraria, error circa matrimonii indissolubilitatem, voluntas interpretativa immo et praevisio difficultatis et probabilis infelicitis exitus matrimonii, merae animi inclinationes, iterati sermones de fastidio vel intolerabilitate vinculi indissolubilis, ideae divertio faventes. Haud requiritur tamen ut contrahens positiva voluntatis determinatione decernat divertium re esse facturum; sufficit ut matrimonium ad experimentum inire statuat, i. e., ut sibi reservet sive omni

in casu sive quibusdam dumtaxat accendentibus circumstantiis vinculum dissolvendi plenamque libertatem recuperandi» (coram Funghini, R.R.Dec., vol. LXXXVII, pag. 77, n. 2).

8. Positivus iste voluntatis actus a gravi proportionata causa originem ducat oportet qua tantummodo ad solubile coniugium ineundum contrahens ducatur. Adiuncta et circumstantiae antecedentes, concomitantes et subsequentes matrimonio attente perpendendae sunt ex quibus genuini animi contrahentis indicium trahi possit.

Quae omnia si cum assertionibus testium, qui confessionem extrajudicialem nupturientis, tempore non suspecto cognitam, in iudicio referre valeant atque cum relatis a simulante congruant, positivum voluntatis actum probare valent. «Non vero est impossibilis haec probatio, quae fieri potest omnibus mediis a iure admissis. Simulantis confessio non est spernendi momenti, sicut et causa simuliandi, quae erui potest etiam a testium depositionibus, sicut e circumstantiarum summa, quae in illam convergant.

Ne praetereunda sunt cetera adiuncta et facta, quae evincedae simulationi favent, et illam, certo modo, quasi rationabilem ostendant' (coram Lefebvre, S.R.R.Dec., vol. LXVI, pag. 121, n. 10/11).

IN FACTO. — 9. Antequam partem in facto aggrediamur, opportunum videtur notulas aliquas de tempore quo facta evenerunt expondere, quae adiutorium praebere possunt ad detegendam veritatem.

Decennium 1970/80, praesertim primis quinque annis, signatum fuit a contestatione valorum omnium receptorum ex parte iuvenum, a conaminibus omnia evertendi, vitam ducendi absque regulis ullis, tantum proprium martem et arbitrium persequendo.

Hoc clara luce apparuit praesertim in iuvenibus ex bona familia provenientibus, in qua et in scholis optimam receperant educationem, intuitu seipso affirmandi praecise principia recepta subvertentes atque deliberate contra conviventiae normas agentes. Ita erga religionem eiusque praecepta, ita sermonem scurrilem adoptando, ita ideas devias pervicaciter proclamando voluntate sese anticonformistas praebendi, ita erga praeproperas relationes sexuales.

Illa in periodo de divortio sermo fere cotidie erat quia, prius, legislatores de divortio institendo discutiebant, dein referendum pro lege de divortio abolenda dictum erat.

Nihil mirum si partes, ambo ex bona familia provenientes, in qua et in scholis optimam educationem receperant, modum agendi

et ideas currentes apud coetaneos et coetum amicorum assumpsisse reactione contra recepta principia.

Hoc clarissime patet ex depositionibus conventae diligentioris. Maria dixerat in prima depositione « La mia educazione religiosa è stata ottima, sono cresciuta tra le Suore. Entrai poi in crisi sul sistema educativo delle Suore. Mi sentivo compressa nella mia personalità, vedo che il sistema educativo era forzato ... ». Et adhuc clarior in depositione coram Nostro Apostolico Foro de origine suae mentalitatis divorzio faventis affirmat: « Avevo maturato questa mentalità per reazione ad una educazione religiosa troppo costringente nel sistema educativo della scuola che frequentavo, tenuta da religiose, che ritenevo forzato. Inoltre conoscevo famiglie di mie compagne che avevano problemi per cui vedo il divorzio come una soluzione di questi ».

Paulinus mentalitatem divorzio faventem, praeter ex ideis in coetu amicorum currentibus, mutuavit condiciones familiarum amicorum observando quae in infelici statu versabant. Dicit « Pur essendo io cresciuto in una famiglia sana ed unita, io ero già allora favorevole al divorzio. Avevo molti amici con i genitori discordi e questo mi rendeva pensoso che voler tenere legate due persone che non s'intendono e non si amano è un assurdo ». Omnia vir confirmat in depositione coram Nostro Apostolico Tribunali redditia.

Mentalitas haec, modo supra descripto a partibus sibi efformata, apta causa remota evadit eorundem simulationis.

10. Partes, quamquam dicunt « Ci volevamo bene » (...) de matrimonio in futuro ineundo numquam cogitaverant. Conventa diligentior dicit « Quanto al matrimonio, era ben lungi da me di sposarmi con Paulino » et « Il matrimonio neppure mi sfiorava la mente » et in secunda depositione « Non c'era nessun piano di matrimonio né per l'immediato, né per il futuro (...) l'idea del matrimonio non ci sfiorava per nulla ». Consonat Paulinus « neppure si pensava al matrimonio » et « ... fino al giorno della rivelarsi gravidanza non si era mai pensato al matrimonio » et, in depositione coram Nostro Apostolico Foro confirmat « non avevamo assolutamente progetti di matrimonio ». Ceterum ambo in periuveneri aetate erant constituti, adhuc studiis incumbebant et laeviter vitam propriam ducebant.

Insuper relatio nec tam pacifica erat, frequentibus iurgiis perturbata ob indolum diversitatem; et etiam violentiae episodia aderant.

Conventa diligentior deponit « C'erano frequenti litigi prima e dopo la gravidanza dovuti alla differenza di carattere. Paulino era

poco riflessivo, se la prendeva per motivi futili, voleva imporre i suoi punti di vista. Io non sopportavo questo suo modo di agire... ». Post relata verba, conventa diligentior episodia violentiae enarrat. Consonat Paulinus etiamsi momentum et gravitatem iurgium parvipendat. Attamen addit vir « Scoperta la gravidanza la relazione si è deteriorata e c'è stata un po' di burrasca »: quod dixerat etiam in prima de-positione.

Quaenam esset condicio partium postquam praegnantia mulieris revelata est parentibus et relationis inter partes, bene patet sequentibus verbis sive actoris sive conventae diligentioris. Actor dicit « ... ricordo un periodo caratterizzato da alternanze di situazioni: un giorno eravamo tranquilli e in pace, un altro avevamo delle liti furibonde » et conventa diligentior deponit « ... rimaneva l'angoscia per il futuro, sia in generale, che in particolare come coniugi. Non ci conoscevamo a sufficienza, non avevamo mai pensato ad un eventuale matrimonio, litigavamo, solo le circostanze hanno determinato il fatto del nostro matrimonio ».